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Satiksme un viņas regulēšana.

Automobiļu, motocikletu un riteņbrau-

cēju skaita pavairošanās un dažādu, zirgu

un cilvēku spēku, lēni vilktu ratu pakāpe-
niska izzušana, ir izmainījusi ielu izskati»

Temps kļuvis ātrāks, satiksme rosīgāka un

nelaimes gadījumi uz ielām notiek daudz

biežāk. ledzīvotāju un saimnieciskās in-

teresēs būtu, lai visiem iespējamiem līdze-

kļiem gādātu par drošību un kārtību ielu

satiksmē. Policija, kurai jāspriež un jādar-

bojas stingri objektivi, nedrīkst rīkoties

un izturēties vienpusīgi pret kādu zināmu

iedzīvotāju šķiru — viņai jāizturas stingri

neitrāli. Turpretim bieži dzird aizrādām,

no vienas puses, par pārmērīgu policijas

stingrību pret automobiļu vadītājiem, ka-

mēr, no otras puses, it kā apšauba polici-

jas vēlēšanos, vai pat viņas spējas nodi-

bināt un uzturēt kārtību ielu satiksmē. Ir

taisnība, ka ar automobiļu skaita pavairo-

šanos publikai un ari pašiem automobiļu

vadītājiem ir radušās neērtības satiksmē

un pavairojušies ari nelaimes gadījumi,
bet pierakstīt vainu vienīgi automobiļu va-

dītājiem būtu nepareizi. Piemēram, pute-
kļu vairums un pat māju satricināšana no
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garām braucošiem smagajiem automobi-

ļiem izskaidrojami ar to, ka ielas nav pie-

tiekoši sagatavotas automobiļu satiksmei.

Ari lielpilsētu statistika par nelaimes ga-

dījumiem rāda, ka nevien automobiļu va-

dnāji, bet ari publika pati lielā mērā vainī-

ga pie šiem nelaimes gadījumiem.
*

Automobiļu satiksmes vienpusīga ie-

robežošana, kā to daudzkārt vēlas, nav

pielaižama jau aiz saimnieciskām intere-

sēm vien, jo automobils ir šālaika lētākais

un ātrākais satiksmes līdzeklis. Šī atziņa,

saprotams, ir sveša lielai tautas masai, it

sevišķi lauku iedzīvotājiem, kuri automo-

bili vēl arvien uzskata par nevēlamu ļau-

numu, kas derīgs tikai mantīgākai iedzīvo-

tāju šķirai, kā izpriecas līdzeklis, bet tau-

tas \airumu tikai traucē un apdraud. Šis

nepareizais uzskats zudīs ar laiku, kad

līdz ar saimniecisko apstākļu uzlabošanos

pavairosies ari automobiļu braucēju skaits.

Ja strādnieki un ierēdni lieto velosipēdus,
tad tas liekas pats par sevi saprotams, bet

ārzemēs (Amerikā) visi ir sen jau piera-

duši, ka strādnieki un zemākie ierēdņi lie-

to paši savus automobiļus. Ari pie mums

sāk pavairoties pieprasījumi pēc maziem

un lētiem automobiļiem, kāpēc, uzlabojo-
ties saimnieciskam stāvoklim, pacelsies
plašāku masu pirkšanas spējas un,līdz ar
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to zudīs nepareizā automobiļu novērtēša-

na un automobiļu satiksme strauji pieaugs

plašos apmēros.

Liela satiksmes attīstība prasīs ari se-

višķu sagatavošanos no kārtību uzturošās

policijas: vajadzēs sagatavot speciālus sa-

tiksmes policistus, kuri būtu piemēroti sa-

tiksmes dienestam — lieli augumā, labiem

nerviem, labām acīm, labu dzirdi, enerģi-

ski un apķērīgi. Vācijā kustības regulēša-
nā visās lielpilsētās praktizē vienu un to

pašu sistēmu. Lai policistu signāli būtu la-

bāk redzami, satiksmes policisti lieto bal-

tus cimdus un baltas uzroces. Satiksmes

posteni apgādāti signalsvilpēm, lai varbū-

tējā nelaimes gadījumā apturētu kustību

no visām pusēm. Visdzīvākos satiksmes

punktos vajadzētu būt vieniem un tiem

pašiem policistiem. Šo punktu policistus

vajadzētu atsvabināt no ziņojumu un izzi-

nu došanas, personību noskaidrošanas

v. t. t, lai viņi nepārtraukti varētu visu

savu uzmanību piegriezt kustības regulē-
šanai. Jācenšas viņiem dot ari otrs poli-
cists par palīgu. Lai satiksmes regulēšana

būtu sekmīga, nepieciešami nevien poli-
cijai būt savu pienākumu augstumos, bet

ari pašai publikai ievērot satiksmes no-

teikumus un signālus. Visgrūtāk gan ir ri-

teņbraucējus piedabūt pie satiksmes nes
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teikumu ievērošanas. Tas pats sakāms

ari par kājniekiem, kuri negrib saprast,
ka ielas vidus domāts, galvenā kārtā, tikai

braukšanai. Šāds disciplinas trūkums, pa

lielākai daļai, ari izsauc daudzos nelaimes

gadījumus. Tamdēļ, lai gūtu panākumus,

policijai vajadzēs censties jo ātrāk- piera-
dināt pie lielās kustības pašu publiku,
vienmēr darot to uzmanīgu uz briesmām,

kādas draud par satiksmes noteikumu ne-

ievērošanu. Lielpilsētās, izdodot sa-

tiksmes noteikumus, tos publicē laik-

rakstos. leteicams ari sodīšanas gadī-

jumos par satiksmes noteikumu neie-

vērošanu, šo noteikumu norakstu izdot

sodītam. 3et visvairāk vērība jāpiegriež
jaunatnes pamācīšanai. To parasti panāk
ar kinematogrāfiskiem priekšnesumiem,
paskaidrojumiem un domu rakstiem sko-
las. Jaunatne jāsargā no ielas nelaimju
gadījumiem un vinā pie laika jāattīsta pie-
nākuma apziņa — ielas satiksmē griezt

vajadzīgo vērību uz līdzcilvēkiem. Ki-

ueniutograiufilmas, kuras demonstrē da-

žus lielpilsētas, vislabāk rāda skatītājiem,
ka notiek nelaimes gadījumi un kā viņi
butu pasargāti no tiem, ja ielu satiksmē

ieveiotu vajadzīgo djsciplinu. Ari plakāti
ar raksturīgiem zīmējumiem un īsiem sa-

tiksmes noteikumu izvilkumiem ļoti pie-
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mēroti. Stingru sodu pelna tas, kurš ar

nodomu rīkojas pret satiksmes noteiku-

miem, apdraudot līdzcilvēku dzīvības. Pie

tādiem pieder riteņbraucēji un automobi-

listi, kuri ar pārmērīgu ātrumu brauc pa

kustības dzīvākām ielām, nesamazinot

ātrumu pat uz ielu krustojumiem un stū-

ļiem. Ari tie nav labāki, kuri savus auto-

mobiļus vai pajūgus pietur vietās, kur

vislielākā kustība, aizsprostojot ceļu un

radot sarežģījumus, tāpat tie pārgalvji, ku-

ri bez braukšanas atļaujas vada automo-

biļus un tie, kuri brauc dzērumā. Pēdējiem
katrā ziņā atņemama braukšanas atļauja.
Šaurās ielās, kur loti dzīva kustība, ne-

laimes gadījumi notiek daudz biežāk un

tamdēļ tur kustība jāvirza tikai uz vienu

misi, lai novērstu sastrēgumus un aizspro-

stojumus. Gribot negribot še jānonāk pie
tā saucamās «viencela ielas», lai otrā, pa-
ralēlā ielā, varētu kustību vadīt pretējā
virzienā. Saprotams, īsā pārskatā nav ie-

spējams vispusīgi apskatīt kādi līdzekli
veicinātu satiksmes attīstību, tāpat nevar

uzskaitīt visus līdzekļus, kas atvieglotu
policistam viņa grūto satiksmes regulē-
šanas darbu. Tomēr būtu iepriecinoši, ja
šie aizrādījumi vērstu plašākas publikas
uzmanību uz tiem ļaunumiem, kādi jāno-

vērš satiksmē, lai brīdinātu tos, kuri ne-
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kādā ziņā negrib ievērot satiksmes notei-

kumus. Bet tie, kuri vēl arvien domā, ka

uz ielām nav tādi apstākli, kas prasītu sa-

tiksmes regulēšanu no policijas puses, —-
tie lai palasa ikdienas ziņojumus laikrak-

stos par nelaimes gadījumiem.

Satiksmes nosacījumi.

I. ai novērstu, vai vismaz ierobežotu,
nelaimes gadījumus ielu satiksmē ir ne-

pieciešami saistoši noteikumi visiem ielu

satiksmes lietotājiem, tiklab braucējiem,
kā ari gājējiem un tāpat ari ar vienādu

stingrību no visiem jāprasa šo noteikumu

ievērošana.

Uz braucējiem varētu attiecināt se-

košus vispārējos noteikumus. Braucēju
satiksmei jānorit pa ielas labo pusi un jo

lēnāka brauciena gaita jo tuvāk trotua-

rim. Griežot viens otram ceļu, braucējiem

jāturas pa labi, bet garām pa priekšu

braucējam jāpabrauc gar kreiso pusi un

panāktam braucējam jānogriežas pa labi,

vajadzības gadījumā — līdz pat ielas ma-

lai. Tā tad visātrāk braucošiem lietde-

rīgāki turēties pa ielas vidu, jo tad viņi
vismazāk aipdraud un apgrūtina gājējus,

un ari netraucē lēnākos braucējus, kuri
brauc pa ielas malu, un ari paši netiek ka-
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vēti. Vēl bieži vien redzams, ka brau-

cējs, kurš grib apstāties ielas kreisā pu-

sē, gluži vienkārši pēdējā acumirklī pār-

brauc no labās uz kreiso pusi. Dzīvā

braucēju kustībā tāds paņēmiens (brau-

ciens pret straumi) nav pielaižams. Lai

pieturētu ielas kreisā pusē, ir jāsagriež
liels līkums, lai iekļūtu ielas kreiso malu

aizņemošo braucēju virzienā. Sagrieša-
nai jāizlieto īstais brīdis, neaizsprostojot
ceļu pārējiem braucējiem un ja nav iespē-
jams pietiekoši krasi sagriezties, mērķa
sasniegšanai jāizlieto sāņielas, vai ari jā-

pietur ielas labā pusē, iepretim pieturas

vietai. Nekad uz ielas nedrīkst apgriez-

ties, braucot uz priekšu un atpakaļ, jo ar

to tiek iela aizsprostota. lelu krustoju-
mos vai ielu galos jābrauc sevišķi uzma-

nīgi. Pie braucēju krustošanās, cels jā-
atbrīvo tam braucējam, kuram otrs atro-

das pa labi — citiem vāirdiem — labās pu-

ses braucējam ir braukšanas priekšrocī-

bas. Kā izņēmums būtu tie braucēji, kuri
brauc pa galvenām ielām (pa kurām iet

tramvajs un pa kurām braucēju satiksme

ir noteikta tikai vienā vi/rzienā). Galvenās

ielas braucējiem katrā gadījumā ir ceļa

priekšrocības tiesības, pret tiem, kuri
brauc no sānielām. Šis noteikums pama-

tojas uz taisnības principu, jo uz galvenās
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ielas kustas daudz vairāk braucēju, nekā

uz visām, galvenā ielā ieplūstošām sāņ-
ielām konā, nemaz nerunājot par kādu at-

sevišķu sānielu. Tamdēļ ari galvenās ielas

braucējiem, lai neaizkavētu galveno ielu

satiksmi, jāpiešķir šī priekšrocība pret

sāņielu braucējiem. Ja ari braucējs, ku-

ram vajadzētu pieturēt, attīstījis pārāk
lielu ātrumu, lai spētu laikā apturēt, tad

tomēr viņš var novērst sadursmi ar strau-

ju saeriezienu pa labi.

Pie nogriešanāscitā ielā pa labi, jā-

brauc īsā sagriezienā un tikai solu ātrumā,

jo nav iespējams pārredzēt ielu, kurā jā-

nogriežas. Pie iegriešanās pa kreisi, jā-

apbrauc ielas vidus punkts lielā līkumā.

Tāpat ari pa kreisi jānogriežas no sāņielas

galvenā ielā un tikai solu ātrumā, jo gal-
venās ielas braucējiem ir braukšanas

priekšrocības. Tikpat uzmanīgi ir jāpār-

krusto galvenā iela, viņas ātrās un dzīvās

kustības dēl. Pie pareizas nogriešanās ci-

tā ielā, visiem braucējiem būs brīvs ceļš
bez kādiem starpgadījumiem. Braucējs,

kurš pa labi nesagriež krasi, bet brauc lie-

lā līkumā, pārbraucot jaunās ielas vidus

līniju, saduras ar pareizi pretimnākošo

braucēju un bez tam traucē savas puses

kustību. Tāpat braucējs, kurš nogriezda-
mies pa kreisi, brauc nevis lielā līkumā,
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bet nogriežas krasi ap stūri, jaunā ielā

neviļus saduras ar viņam pareizi pretim-
nākošo braucēju.

Tramvajiem garām jāpabrauc pa la-

bi; to nevar izdarīt pa kreisi kā pie ci-

tiem braucējiem, jo ielu dzelzceļš ir sai-

stīts pie savām sliedēm un nevar padot

ceļu, nogriežoties pa labi. Stāvošam tram-

vaja vagonam, kad tā pasažieri kāpj iekšā

un ārā, drīkst tikai tad braukt garām, ja

starp vagonu un braucēju ir 2 metri plats

un brīvs starpgabals un ari tikai ievēro-

jot vislielāko uzmanību; pretējā gadījumā

jāpietur aiz tramvaja vagona. lelu

dzelzceļu pieturas vietās braucēji nedrīkst

apstāties, jo tādā gadījumā tie traucē pa-

sažieru ie- un izkāpšanu.
Braucējam, ja viņš grib mainīt brau-

ciena virzienu vai gaitu, jādod zīme tik-

lab policijas posteņam, kā ari pārējiem
braucējiem un gājējiem (ielu krustoju-
mos). Zīmēm jābūt skaidrām un nepār-

protamām. Tiem satiksmes līdzekļiem, ku-

riem mechanisko virziena un gaitas rādī-

tāju nav, zīmes jādod ar roku, Būtu vē-

lams, ka braucējs sēdētu sava vāģa krei-

sā pusē, jo tad braucējam ir labi pārre-

dzams satiksmes ceļš. Zīmes, kuras viņš
dod ar kreiso roku, varētu būt sekošas:

horicontali izstiepta kreisā roka—es no-
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griežos pa kreisi. Horicontali izstiepta

kreisā roka un tad kustība uz augšu — es

nogriežos pa labi. Horicontali iz-

stiepta kreisā roka un tadkustība uz leju—

es samazinu ātrumu vai apstājos. Vāģos
r

kur braucējs sēd labā pusē, tādas pat zī-

mes jādod ar labo roku. Pie zīmju doša-

nas roka jāizstiepj pēc iespējas tāļāk lau-

kā no vāģa. Braukšanas virziena un gai-

tas zīmju nodošana tomēr nedod tiesību

bezbēdīgai braukšanai. Ugunsdzēsējiem,

glābšanas iestādēm un policijai vienmēr

un visur ir jādod brīvs cels.
Satiksmes līdzekļus drīkst vadīt ti-

kai personas, kuras prot ar tiem rīkoties

un kuras pilnīgi pārzin satiksmes notei-

kumus, pie kam atturība ir katra satik-

mes līdzekļa vadītāja augstākais tikums.

Tagad apskatīsim gājēju attiecības

pret braucējiem. Pirmie ceļi, kas pasaulē
tika ierīkoti, nebij lemti braucējiem, bet

gan gājējiem. Tikai pēc satiksmes līdze-

kļu rašanās, šīs tekas tika pārvērstas par

braucamiem ceļiem. Tā tad jāatzīst, ka

gājējiem ir priekšrocības uz visiem ce-

ļiem, ciktāļ tas nav ierobežots vai noliegts

ar sevišķiem rīkojumiem. Tomēr gājēju

pienākums ir neaprobežot braucēju sa-

tiksmi un tas stingri jāievēro tur, kur gā-

jējiem ierīkots sevišķs ceļš, kā tas ir vi-
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sās pilsētās (trotuāri). Tā tad vispārīgs
noteikums gājējiem būtu šāds: tikai ar

vislielāko uzmanību nokāpt uz braucamā

ceļa, lai pats sevi nenovestu briesmās un

netraucētu braucēju satiksmi.

Ari gājējiem, tāpat kā braucējiem, jā-

turas pa ielas labās puses trotuāru, lai no-

vērstu drūzmēšanos, sastopot pretimnācē-
jus un lai neapgrūtinātu pats sevi un citus

gājējus ar ceļa došanu uz šaurā trotuāra.

Pretimnākošam gājējam jādod ceļš, no-

griežoties pa labi. Pa trotuāru atļauts iet

ne vairāk kā diviem kopā, lai neaizspro-

stotu ceļu garāmgājējiem. Tāpat nav pie-
laižama stāvēšana uz trotuāriem. Pie pār-

iešanas no vienas ielas puses uz otru, ie-

kams gājējs atstāj trotuāru, viņam vis-

pirms jāskatās pa kreisi, jo no šejienes tam

vispirms var tuvoties braucējs, bet kad

gßi'ējs sasniedzis pārejamās ielas vidu, tad

jāpamet acis pa labi; tādā kārtā būs ie-

spējams izvairīties no briesmām. Ja uz

ielas tuvojas braucējs — gājējs nedrīkst

lēkāt šurp un turp braucēja priekšā. Ja
nav vairs iespējams izvairīties — jāapstā-
jas, lai braucējs varētu droši turpināt sa-

vu ceļu, pabraucot garām. Pie dzīvas ku-

stības gājēji drīkst ielu pāriet tikai kru-

stojumos, bet ari ne diagonāles virzienā,

jo vienā laikā uz visām pusēm nevar ska-
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tīties. Nepiedodama ir tramvaja pasažie-
ru rīcība, kuri lec no kustoša tramvaja»
Caur to viņi var paši sev kaklu lauzt un

viegli tos var sabraukt garāmbraucošs au-

tomobils. Gājēji, kuri grib braukt pa

ielu dzelzceļu, drīkst tikai tad nokāpt no

trotuāriem uz ielas, kad tramvaja vagons

pietur. Pretējā gadījumā viņi traucē ie-

las braucēju kustību un ari paši ir padoti
briesmām. Nekādā gadījumā nav pielai-
žama bērnu rotalāšanās uz ielas.

Pie visa sacītā vienmēr un visur jā-

ņem vērā policijas ierēdņa zīmes un no-

rādījumi.

Visu par satiksmi teikto īsumā varē-

tu ietvert sekošos noteikumos:

A. Braucējam:

1. Brauc uzmanīgi. Tev bīīs žēl
r

ja kādu cilvēku ievainosi, vai pat nogali-

nāsi.

2. Pretimnākošam braucējam griez
ce(u pa labi.

3. lepriekšējam braucējam. lik-

dams sevi manīt, pabrauc garām viņa

kreisā pusē. Viņš tev dos ceļu novirzo-

ties pa labi.

4. Izlieto tikai braucama ceļa labo

pusi un jo lēnāka brauciena gaita, jo tu-

vāk trotuāram. Šādā kārtā tu atvieglo
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ceļu tev pretimnākošiem un tevi panāko-
šiem braucējiem un vismazāk traucē sa-

tiksmi.

5. Pieturot ielas kreisā pusē griez

lielu līkumu.

6. lelu krustojumiem un viņas ga-

liem tuvoties ar sevišķu uzmanību.

7. Ja gribi iegriezties galvena ielā

jeb vinu pārkrustot, tad brauc lēnām, jo

galvenās ielas braucējiem ir ceļa priekš-

rocības tiesības.

Piezīme : Par galveno ielu uzskatāma

tā iela, pa kuru iet tramvajs, kā ari tā

iela, pa kuru braucēju satiksme no-

teikta tikai vienā virzienā.

8. Dod ceļu katram braucējam, kurš

tev tuvojas no labās puses.

9. Pie nogriešanās citā ielā pa labi

brauc īsā sagriezienā, bet pa kreisi — lie-

lā riņķī.

10. Braucošam tramvaja vāģim brauc

garām tikai pa labi.

11. Pie stāvoša tramvaja netraucē

ie- un izkāpjošos pasažierus. Vajadzības

gadījumā pieturi aiz tramvaja vāģa.

\2. Paturi acīs ari trotuāru. Ar to

tu laikā varēsi novērst briesmas uz brau-

camā ceļa nejauši nokļūstošiem bērniem.



B. Gājējam:

1. Trotuārs ir drošs; uz braucamā

ceļa tev uzglūn nāve.

2. Turies vienmēr pa labi un ari

ceiu pagriez pa labi.

3. Pār braucamo ceļu eji mier t gI

un ar apdomu. Pret pretimnākošu brau-

cēju labāk apstājies, nekā tu viņa priekšā
šurp un turp lēkā.

4. Braucamo ceļu pārēji lejup.

lekams tu atstāj trotuāru, apskaties pa

kreisi; no turienes tev vispirms draud

briesmas. Uz braucamā ceļa vidus pa-

meti acis pa labi; tādā kārtā tu izbēgsi

briesmām.

5. Pie dzīvas satiksmes kustības

pārēji ielu tikai ielu krustojumos; bet ari

še ne diagonāles virzienā, jo tu nevari

vienā laikā uz visām pusēm skatīties.

6. Nelec laukā no braucoša tramva-

ja, tu vari lauzt kaklu, vai tevi var sa-

braukt no muguras puses nākošais auto-

mobils.

7. Bērni nedrīkst spēlēties uz ielas.
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